
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121200017

17

Nº 239, quinta-feira, 12 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90329/2024 - UASG 120631

Nº Processo: 67222015933202443. Objeto: Aquisição Complementar de Gẽneros
Alimentícios Industrializados para a Seção de Subsistẽncia da BANT. PAG: 67222.015933/2024-
43. Total de Itens Licitados: 43. Edital: 12/12/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua do Especialista S/n, Bant Nt,emaús, Parnamirim/rn, Emaus - Natal/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/120631-5-90329-2024. Entrega das Propostas: a partir de
12/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/01/2025 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FRANCISCO IRAN DE VASCONCELOS MURAYAMA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 11/12/2024) 120631-00001-2024NE800000

IV COMANDO AÉREO REGIONAL

BASE AÉREA DE CAMPO GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2024 - UASG 120638

Nº Processo: 67261010558202217.
Dispensa Nº 1/2024. Contratante: BASE AEREA DE CAMPO GRANDE.
Contratado: 07.530.947/0001-53 - COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIAO DO
PULADOR DE ANASTACIO MS-COPRAN. Objeto: A aquisição de alimentos da agricultura
familiar, na modalidade compra institucional.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: IV - Alinea: E. Vigência:
14/11/2024 a 14/11/2025. Valor Total: R$ 21.500,00. Data de Assinatura: 14/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2024 - UASG 120638

Nº Processo: 67261.010558/2022-17.
Dispensa Nº 1/2024. Contratante: BASE AEREA DE CAMPO GRANDE.
Contratado: 83.310.441/0001-17 - COOPERATIVA CENTRAL AURORA ALIMENTOS. Objeto:
Aquisição de alimentos da agricultura familiar, na modalidade compra institucional.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: IV - Alinea: E. Vigência:
14/11/2024 a 14/11/2025. Valor Total: R$ 510.736,80. Data de Assinatura: 14/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2024 - UASG 120638

Nº Processo: 67261.010558/2022-17.
Dispensa Nº 1/2024. Contratante: BASE AEREA DE CAMPO GRANDE.
Contratado: 08.953.816/0001-41 - ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO
ASSENTAMENTO ALAMBARI MUNICIPIO DE SID. Objeto: Aquisição de alimentos da
agricultura familiar, na modalidade compra institucional.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: IV - Alinea: E. Vigência:
14/11/2024 a 14/11/2025. Valor Total: R$ 103.740,00. Data de Assinatura: 14/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/11/2024).

V COMANDO AÉREO REGIONAL

BASE AÉREA DE FLORIANÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2024 - UASG 120073

Nº Processo: 67272008141202346. Objeto: Contratação eventual de empresas
especializadas na prestação de serviços comuns de reparação, manutenção e conservação
de bens imóveis e áreas de uso comum situados no perímetro da GUARNAE-FL. Total de
Itens Licitados: 47. Edital: 12/12/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Av. Santos Dumont, S/n - Tapera - (cx Postal 289), Tapera - Florianópolis/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/120073-5-90020-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 12/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/01/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KAREN KELLEN SILVA DOS SANTOS OSORIO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 11/12/2024) 120073-00001-2024NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91013/2024 - UASG 120073

Nº Processo: 67272006571202412. Objeto: Contratação de comercializadora varejista
para fornecimento de energia elétrica no ambiente de contratação livre (ACL), de fonte 100%
renovável para a Base Aérea de Florianópolis (BAFL).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/12/2024
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Santos Dumont, S/n - Tapera - (cx Postal
289), Tapera - Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/120073-5-91013-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 12/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 30/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KAREN KELLEN SILVA DOS SANTOS OSORIO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 11/12/2024) 120073-00001-2024NE800001

VI COMANDO AÉREO REGIONAL

BASE AÉREA DE ANÁPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: NÚMERO DO CONTRATO: 016/BAAN/2024 Nº 67281.011915/2024-98.
Contratante: BASE AÉREA DE ANÁPOLIS. Contratado: 34.274.233/0001-02 - VIBRA ENERGIA
S.A. OBJETO: O presente contrato tem por objeto o a cessão de uso de área de
propriedade da União, a título não oneroso, situada na Base Aérea de Anápolis, que se
encontra sob a posse e responsabilidade da OUTORGANTE CEDENTE, para a operação pela
OUTORGADA CESSIONÁRIA do Parque de Abastecimento de Aeronaves. Valor total do
contrato: R$18.000,00 (dezoito mil reais). Vigência: validade iniciada a partir da data da
publicação no Diário Oficial da União (DOU) deste instrumento e prazo de vigência de 60
(sessenta) meses. Data da assinatura: 06/12/2024.

VII COMANDO AÉREO REGIONAL

BASE AÉREA DE PORTO VELHO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 28/2024 - UASG 120641

Nº Processo: 67293.010620/2024-65.
Inexigibilidade Nº 44/2024. Contratante: BASE AEREA DE PORTO VELHO.
Contratado: 39.625.020/0001-93 - CEDALTI - CENTRO DE DIAGNOSTICO DA AUDICAO,
LINGUAGEM E TERAPIAS INTEGRADAS LTDA. Objeto: Serviços paramédicos nas especialidades
de psicologia, fisioterapia, rpg, hidroterapia, fonoaudiologia, nutrição, terapia ocupacional,
complementares ao gsau-pv. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I.
Vigência: 09/12/2024 a 09/12/2025. Valor Total: R$ 300.000,00. Nota de Empenho nº
2024NE0001100. Data de Assinatura: 09/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2024).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 12/2024 - UASG 120641

Nº Processo: 67293.009855/2024-12.
Inexigibilidade Nº 20/2024. Contratante: BASE AEREA DE PORTO VELHO.
Contratado: 08.147.075/0001-01 - CARDIOCENTER SERVICOS MEDICOS E DIAGNOSTICOS
LTDA. Objeto: Serviços de clínica médica, consultas/ exames cardiológicos e medicina do
sono, complementares ao gsau-pv. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso:
IV. Vigência: 10/12/2024 a 10/12/2025. Valor Total: R$ 300.000,00. Nota de Empenho nº
2024NE000969. Data de Assinatura: 10/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/12/2024).

COMANDO-GERAL DE APOIO

CENTRO LOGÍSTICO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 120071

Número do Contrato: 264/2021.
Nº Processo: 67106.001981/2021-38.
Inexigibilidade. Nº 49/2021. Contratante: BASE AÉREA DE SANTA CRUZ. Contratado:
20.367.629/0001-81 - HELICOPTEROS DO BRASIL S/A. Objeto: PRORROGAR o prazo da
vigência do Contrato nº 264/CAE-COMPREP/2021, por 12 (doze) meses, compreendendo o
período de 09/12/2024 a 09/12/2025, nos termos do Art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666, de
1993. ACRESCENTAR 14,88% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de
assinatura deste instrumento, nos moldes do Art. 65, § 1º, da Lei n.º 8.666/1993.
SUPRIMIR os itens do contrato, foi considerado os itens 1, 2 e 3 como sendo um só (25%
de 110, que dá 27,5 horas; 25% de 240, que dá 60 horas; e 25% de 08, que dá 2 horas),
Além disso, tendo em vista que a unidade de medida da quantidade dos itens 4, 5 e 6 são
pessoas, e com isso impossibilitando a supressão de 25%, foi considerado os itens 4 e 5
como sendo um só (25% de 5, que dá 1,25 pessoas; 25% 25% de 3, que dá 0,75), já que
eles se referem a formação de instrutor, a totalidade deste mesmo item apresentou uma
supressão de 12,5% a partir da data de assinatura deste instrumento, nos moldes do Art.
65, § 1º, da Lei n.º 8.666/1993. REAJUSTAR o valor do contrato equivalente a 4,498% do
seu total, a contar do mês de agosto de 2024, nos moldes do Art. 65, § 8º da Lei n.º
8.666/1993, conforme Parecer Técnico nº 01/2024, de 28 de agosto de 2024, assinado pelo
Sr. Rodrigo Santos Alvarez Gallardo Cap Av, Fiscal de Contrato. Vigência: 09/12/2024 a
09/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 15.488.390,34. Data de Assinatura:
06/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 659/2024

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL Total de itens licitados: 1

Edital: 12/12/2024 em horário comercial.

Endereço: BRAZILIAN AERONAUTICAL COMMISSION - 1701, 22ND STREET NW

ABERTURA: 26/12/2024

O edital estará disponível em www.fab.mil.br/ CABW .

JANO FERREIRA DOS SANTOS

Ordenador de Despesas

COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA EM WASHINGTON

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 240648/CABW/2024

Nº PROCESSO: 67102.240648/2024-25 OBJETO: A presente licitação tem por objeto

a escolha da proposta mais vantajosa para Aquisição de cinco motores PT6A-114A. EDITAL: a

partir das 9h (Horário da Costa Leste dos Estados Unidos - EST), do dia 12/12/2024 ou no

website https://www2.fab.mil.br/cabw/index.php/en/sealed-bids-cabw/673-reverse-auction-

240648-cabw-2024 ENDEREÇO: Comissão Aeronáutica Brasileira em Washington (CABW) -

1701 22nd St. N.W. Washington, D.C. 20008 - Estados Unidos da América. ABERTURA DAS

PROPOSTAS: 24/12/2024 às 8h00min (Horário da Costa Leste Estadunidense - EST) na CABW.

JANO FERREIRA DOS SANTOS Cel Av

Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 240755/CABW/2024

Nº PROCESSO: 67102.240755/2024-53 OBJETO: A presente licitação tem por objeto
a escolha da proposta mais vantajosa para Aquisição de seis motores OVERHAULED PT6A-34.
EDITAL: a partir das 9h (Horário da Costa Leste dos Estados Unidos - EST), do dia 12/12/2024 ou
no websitehttps://www2.fab.mil.br/cabw/index.php/en/sealed-bids-cabw/674-reverse-auction-
240755-cabw-2024 ENDEREÇO: Comissão Aeronáutica Brasileira em Washington (CABW) - 1701
22nd St. N.W. Washington, D.C. 20008 - Estados Unidos da América. ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 24/12/2024 às 10h00min (Horário da Costa Leste Estadunidense - EST) na CABW.

JANO FERREIRA DOS SANTOS Cel Av
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 240753/CABW/2024

Nº PROCESSO: 67102.240753/2024-64 OBJETO: A presente licitação tem por objeto

a escolha da proposta mais vantajosa para Aquisição de um motor OVERHAULED PW-118.

EDITAL: a partir das 9h (Horário da Costa Leste dos Estados Unidos - EST), do dia 12/12/2024 ou

no website https://www2.fab.mil.br/cabw/index.php/en/sealed-bids-cabw/675-reverse-auction-

240753-cabw-2024 ENDEREÇO: Comissão Aeronáutica Brasileira em Washington (CABW) - 1701

22nd St. N.W.Washington, D.C. 20008 - Estados Unidos da América. ABERTURA DAS PROPOSTAS:

24/12/2024 às 14h00min (Horário da Costa Leste Estadunidense - EST) na CABW.

JANO FERREIRA DOS SANTOS Cel Av

Ordenador de Despesas


